Et videbit omnis caro salutare Dni. Quia omnis caro, accipitur omnis homo, salutare Dei videlicet Christum in hac vita omnis homo videre non potuit. Ubi ergo in hac sententia prophetae prophetiae oculum, nisi ad extremi iudicii diem tendit? Ubi cum apertis coelis, ministrantibus angelis, consendentibus Apostolis, in sede maiestatis suae Christus apparuerit, omnes hunc et reprobi pariter videbunt, ut et iusti de munere retributionis sine fine gaudeant et iniusti in ultione supplicii in perpetuum gemant. Nam quia hoc ista sententia intendit, quod in extremo examine ab omni carne videbitur, recte subiungitur: *Dicebat...*

Varia de Adventu, ex Granelos.
(COMMENT. HIST. IN BRV. ROM., 206.)

³²² ANTI-PHONAE istae [*O Sapientia, etc.*] apud Amalariam alter dispositae sunt, eas recentem, uti Metis canebantur; at Honorius Augustodunensis illas eodem ordine refert, quo hodie leguntur, easque septem donis Spiritus sancti ab Isaia c. 27, designatis confert, quae Iesus Chri-

stus per Incarnationem suam nobis communicavit. *O sapientia* donum est Sapientiae. *O Adonai* donum intellectus legis Moysi traditae. *Radix Jesse* donum Consilii, quo tanta molitudo est ad nos redimendos. *Civis David*, donum fortitudinis, quae Infernum clausis, et Coelum aperuit. *Oriens* donum est luminis, veritatis, et scientiae. *Rex gentium* donum pietatis, quo ad Gentiles salvandos permovebatur. *Emmanuel* donum timoris filialis, qui, ut Deum amemus, efficit.

³²³ In pluribus Ordinibus Romanis antiphonae istae incipiunt a Festo S. Nicolai, atque Festo S. Luciae absolvuntur. Honorius Augustodunensis l. 3, c. 5, quarundam Ecclesiarum meminit, ubi duodecim recitabantur ad duodecim Prophetas, qui Messiam praenuntiaverunt designandos: *Si duodecim O cantantur, duodecim Prophetas exprimiuntur.* Eorum, qui septem tantum habent, consilium fuit hebdomadam consecrandi Messiae petendo ad exemplum Ecclesiae Toletanae, quae in decimo suo Concilio anno 656, Festum B. Virginis octo ante Natale diebus celebrabat, atque totis octo diebus perdurare volebat, hoc revera Festum erat Annuntiationis B. Virginis, quod vigesima quinta Martii celebrare solebant propter Quadagesimam, atque 18 Decembris octo signanter ante Natale diebus affixum fuerat. Postquam vero Hispani, ut Romanum morem sequerentur, Festum Annuntiationis 25 Martii celebrarunt, vetus 18 Decembris Festum servaverunt, atque *Expectationem B. Virginis* appellarunt; id est eius partus expectationem: quod alibi dicitur Festum *O Natalis*, seu Festum Expectationis divini partus, et per integram octavam producitur. Haec in Gallia hebdomada de *expectato* vel *exceptato* dicitur, atque ita Mediolani etiam appellatur, finitque vigilia Natalis. In Belgio Festum istud feria quarta quatuor Temporum celebratur; Annuntiationis Missa ante lucis ortum absolvitur, diciturque *Missa aurea*, atque interea mysterium ab Actoribus representatur. Inter Antiphonas *O Romae* abrogatas ea ferenda non erat, *O Thona Dilyne*, quia Messias ab uno ex eius Apostolis petebatur.

FERIA QUINTA

Homilia S. Ioannis Chrysostomi.
IN MATTHEARUM HOM. 10.

³²⁴ **Q**UOD enim Zachariae filius non a semetipso, sed Deo movente ad hoc venerit, id Lucas declarat dicens: *Verbum Domini factum est ad eum* (LUC. III, 2), id est, manda-

tum. Ipse quoque ait: *Qui me misit baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum descendentem quasi columbam, et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto* (IOANN. I, 33). Cur autem ad baptizandum missus est? Hoc item nobis declarat Baptista: *Ego nesciebam eum; sed ut manifestaretur in Israel, ideo veni in aqua baptizans* (Ibid. 31).

Et si haec sola causa erat, quomodo ait Lucas: *Veni in regionem Iordanis, praedicans baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum?* (LUC. III, 3). Quamquam remissionem non habebat, sed hoc donum erat baptismi, qui postea datus est; in hoc enim consensit sumus, et vetus homo noster tunc una crucifixus est, et ante crucem nusquam remissio facta comperitur: ubique enim hoc sanguini eius deputatur. Paulus vero ait: *Sed ubi estis, sed sanctificati estis, non per baptismum Ioannis, sed, in nomine Domini nostri Iesu Christi, et in Spiritu Dei nostri* (I. COR. VI, 11). Et alibi ait: *Ioannes quidem praedicavit baptismum poenitentiae, et non dicit, remissionis, ut crederent in venientem post eum* (ACT. XIX, 4). Cum enim nondum oblatum sacrificium esset, nec Spiritus descendisset, nec peccatum solum esset, nec inimicitia sublata, nec maledictio deleta, quomodo remissio peccatorum facta esset?

Quid est igitur illud: *In remissionem peccatorum?* (MARC. I, 4). Improbri admodum erant Iudaei, nec unquam in peccatorum suorum sensum venerant, sed extremis obnoxii malis, se ubique iustos praedicabant: id quod praesertim ipsos perdidit, et a fide abduxit. Hac de re illos Paulus accusans dicebat: *Ignorantes Dei iustitiam et suam quaerentes statueret, iustitiae Dei non sunt subiecti* (ROM. X, 3). Et rursus: *Quid ergo dicemus? Quod gentes quae non sectabantur iustitiam, apprehenderunt iustitiam: Israel autem sectan-*

do legem iustitiae, in legem iustitiae non per-
venit. Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex
operibus (ROM. IX, 30-32). Quia igitur haec
causa malorum erat, advenit Ioannes, ni-
hil aliud agens, quam ut illos ad peccato-
rum suorum cognitionem deduceret: id
quod etiam illius habitus ostendebat, qui
utique ad poenitentiam et confessionem
compositus erat. Hoc ipsa quoque praedi-
catio demonstravit. Nihil enim aliud
dicebat, quam: *Facite fructus dignos
poenitentiae* (LUC. III, 8). Quia igitur quod
peccata sua non improbant, et Paulus
declaravit, ideo a Christo resilierunt:
peccata autem in mentem revocare, id
efficit ut redemptor quaeratur, et remis-
sio desideretur: id praeparaturus venit
Ioannes, et hortatur illos ut poeniten-
tiam agerent: non ut punirentur; sed
ut per poenitentiam humiliores effecti,
ac sese ipsos damnantes, ad remissionem
impetrandam accederent. Vide igitur
quam haec diligenter expresserit. Cum
dixisset enim: *Venit praedicans bap-
tismum poenitentiae in deserto Iudaeae*, addi-
dit: *In remissionem* (MARC. I, 4); ac si
diceret: Ideo illos hortatus est ut confi-
terentur et poenitentiam agerent, non
ut punirentur, sed ut facilius postea re-
missionem acciperent. Nisi enim seipsos
damnassent, gratiam non petissent, non
quaerentes vero gratiam, neque remis-
sionem assequuti essent. Itaque hoc bap-
tisma ad illud viam parat: ideo dice-
bat: *Ut credant in eum qui venit post
ipsum* (ACT. XIX, 4); praeter eam quam
diximus, hanc quoque aliam baptismatis
causam addicens. Neque enim perinde
fuisset, si domos circumiisset, et Chri-
stum manu prehensum circumduxisset,
dixissetque. In hunc credit; atque omni-
bus praesentibus ac videntibus, beatam
illam efferi vocem, atque alia omnia per-
fici. Ideo venit ad baptismum. Nam et bap-
tizantis existimatio et rei ipsius con-